
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

 

DETERMINA DI IMPEGNO E A CONTRARRE N.19  DEL 25/03/2021 

 

Oggetto: Adesione Convenzione Consip per acquisizione servizio fonia  per la sede legale 

dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, sede di 

Rieti (RI), via del Mattonato n. 3. 

CIG: Z7631239FF    

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE  

 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” che ha ridenominato il "Ministero per i beni 

e  le  attività  culturali  e  per  il turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTO il decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante 

“Riorganizzazione temporanea degli uffici periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento 

sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e 

s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 

24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b) del suddetto decreto del 24 ottobre 2016 che conferisce le funzioni 

di stazione appaltante al suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 

registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

per i beni e le attività culturali, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del 

quale l’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato 

di autonomia speciale sino al 31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza 

del patrimonio culturale ai sensi dell’art. 17, co. 4;  

VISTO il D.M. n. 497 del 03/11/2020 recante “organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 

soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016” 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020 recante “Articolazione degli uffici di livello non generale 

del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il D.M. n. 22 del 28 gennaio 2020  recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 

2014, recante «Organizzazione e funzionamento dei musei statali» e altre disposizioni in materia di 

istituti dotati di autonomia speciale.”(GU Serie Generale n.65 del 12-03-2020) nella parte in cui 



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

prevede che “sono fatte salve, al fine di assicurare la  continuità  e  il buon andamento dell'azione 

amministrativa nei territori  colpiti  dal sisma,  le  modalità  di  gestione   della   contabilità   

speciale dell'Ufficio del Soprintendente speciale  per  le  aree  colpite  dal sisma del 24 agosto 2016, 

istituito fino  al  31  dicembre  2023,  ai sensi dell'art. 54, comma 2-bis, del decreto  legislativo  30  

luglio 1999, n. 300, con sede a Rieti, vigenti alla  data  di  pubblicazione del decreto del Presidente 

del  Consiglio dei Ministri  2 dicembre 2019, n. 169”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive integrazioni e modificazioni;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il contratto attualmente in essere presso la sede dell’Ufficio di Via Del Mattonato, n. 3, Rieti, 

stipulato con Tim s.p.a. in data 18.07.2017 e relativo all’offerta prot. n. 556719 del 27 giugno 2017, 

per la fornitura di “n. 3 accessi ISDN Base con configurazione in GNR e Selezione Passante e 

l’attivazione del profilo Linea Valore + Tutti Mobili che consente di chiamare numerazioni fisse e 

mobili nazionali illimitatamente”, al costo di euro 546,00 bimestrali, oltre Iva; 

CONSIDERATO per ragioni tecniche la sede dell’Ufficio non necessita più di linee ISDN, né di 

chiamate fisse e mobili nazionali illimitate per ragioni di servizio; 

CONSIDERATO che è urgente procedere ad acquisire il servizio di fonia, al fine di garantire  il 

funzionamento della sede legale dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016, sita a Rieti ,via del Mattonato n.3; 

VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 così come modificato dall'art. 

1, comma 130, legge n. 145 del 2018, secondo il quale le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207; 

VISTO l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii., che attribuisce al Ministero 

dell'economia e delle finanze, già Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, la competenza a stipulare, per conto delle amministrazioni dello Stato e nel rispetto della 

vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, 

convenzioni per la fornitura di beni e servizi; 

VISTO l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il quale 

stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti il servizio di 

telefonia, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip; 

PRESO ATTO della Convenzione Consip per la  prestazione di servizi di telefonia fissa in favore 

delle Pubbliche Amministrazioni denominata “Servizi di Telefonia Fissa 5”” attiva del 03 ottobre 

2018 con il gestore Fastweb S.p.A., sede legale in Milano (MI), Via Caracciolo 51, iscritta al 

Registro delle Imprese di Milano al n. 12878470157, P. IVA 12878470157; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

VISTO il decreto n. 79 del 25/03/2021 dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016, di nomina del Sig. Antonio Fedele, funzionario informatico (Area III, 

F1),  quale responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241, per l’acquisizione del servizio di fonia per la sede legale 

dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, sita in Rieti, 

via del Mattonato n.3; 

VISTO l’ordine  di preadesione n. 6037712 dell’8/03/2021 acquisito con prot.678 con cui è stato 

inviato il piano dei fabbisogni per i servizi di fonia nuova sulle 3 linee dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma; 

VISTO il progetto esecutivo MiBACT Rieti relativo all’ordine 6037712  inviato dal fornitore, che 

descrive i servizi proposti da Fastweb nell’ambito della Convenzione per i “Servizi di Telefonia Fissa 

5” stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Fastweb 

S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara; 

VISTA la determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) n. 3 del 05/03/2008, in 

materia di rischi interferenziali; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art.26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono conseguentemente 

costi per la sicurezza; 

CONSIDERATO che la Convenzione per i “Servizi di Telefonia Fissa 5” stipulata tra la Consip 

S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e Fastweb S.p.A., ha durata 

contrattuale di 36 (trentasei) mesi dalla data di stipula ed è prorogabile fino ad ulteriori 12 (dodici) 

mesi; 

CONSIDERATO che i singoli contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni 

Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno una durata pari alla durata della Convenzione 

(originaria o prorogata) ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione pari ad un 

massimo di ulteriori 12 (dodici) mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione; 

RITENUTO pertanto di aderire alla convenzione per i “Servizi di Telefonia Fissa 5” , sino al 

termine della durata contrattuale della Convenzione prevista per ottobre 2021 prorogabile fino ad 

ulteriori 12 mesi; 

VISTO il paragrafo 6 del progetto esecutivo MiBACT Rieti relativo all’ordine 6037712   inerente la 

“Valorizzazione economica” in cui vengono indicati i costi per il canone e per i consumi; 

CONSIDERATO il traffico medio mensile sulle linee attive presso la sede legale dell’Ufficio del 

Soprintendente Speciale, sita a Rieti, via del Mattonato n.3, per il quale si prevede una spesa massima 

mensile di € 176,40 al netto di Iva di  legge;    



 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it 

CONSIDERATO pertanto che la spesa massima prevista per l’anno 2021 per l’esecuzione del 

contratto del servizio di fonia tramite adesione alla suddetta Convenzione è pari ad € 1.234,80 

(milleduecentotrentaquattro/80) oltre € 271,66 (duecentosettantuno/66) per Iva di legge per un totale 

di € 1.506,46 (millecinqueecentosei/46); 

VISTE le risorse finanziarie assegnate all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, accreditate in contabilità speciale 6049, capitolo di provenienza 1205, 

p.g.1, con quietanza n. 1 del 17 febbraio 2021 dal Segretariato Generale, Servizio I – Coordinamento 

e Ufficio Unesco - dell’importo di euro 131.446,00 (centotrentunomilaquattrocentoquarantasei/00 

destinate a finanziare le spese di funzionamento 2021, della segreteria tecnica di progettazione presso 

la sede legale dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 

2016, con sede a Rieti, via del Mattonato n. 3; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 

riportate; 

2) di approvare il progetto esecutivo MiBACT Rieti relativo all’ordine 6037712  inviato dal fornitore, 

che descrive i servizi proposti da Fastweb nell’ambito della Convenzione per i “Servizi di Telefonia 

Fissa 5” stipulata tra la Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

Fastweb S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara; 

3) di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla Convenzione per i “Servizi di Telefonia Fissa 

5” stipulata tra la Consip S.p.A., attiva del 03 ottobre 2018 con il gestore Fastweb S.p.A., sede legale 

in Milano (MI), Via Caracciolo 51, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 12878470157, P. 

IVA 12878470157 sino al termine della durata contrattuale della Convenzione prevista per ottobre 

2021 e prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi, mediante la sottoscrizione emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura tramite il portale messo a disposizione da Consip S.p.A. cui sarà allegato il progetto 

esecutivo approvato;  

4) di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura;  

5) di impegnare  la somma di € 1.506,46 (millecinqueecentosei/46) accreditate in contabilità speciale 

6049, capitolo di provenienza 1205, p.g.1, con quietanza n. 1 del 17 febbraio 2021 dal Segretariato 

Generale, Servizio I – Coordinamento e Ufficio Unesco;  

6) di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ufficio del 

Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

                                                                                                IL SOPRINTENDENTE 

                                                                                            Ing. Paolo Iannelli 


		2021-03-25T11:10:01+0000
	IANNELLI PAOLO




